
決算報告書

自　2022年４月　１日

至　2023年３月３１日

一般財団法人　海外投融資情報財団



（単位：円）

24,752,453 37,350,445 △ 12,597,992
12,997,691 4,807,680 8,190,011
1,101,154 12,286,140 △ 11,184,986

345,768 12,968 332,800
39,197,066 54,457,233 △ 15,260,167

562,653 109,763,540 △ 109,200,887
2,019,981,420 1,962,087,032 57,894,388
2,020,544,073 2,071,850,572 △ 51,306,499

32,369,273 29,957,711 2,411,562
3,420,000 1,260,000 2,160,000

23,012,464 21,133,721 1,878,743
58,801,737 52,351,432 6,450,305

233,571 266,778 △ 33,207
81,554 135,190 △ 53,636

868,304 868,304 0
22,411,884 3,873,981 18,537,903
16,246,620 16,246,620 0

4,500 4,500 0
39,846,433 21,395,373 18,451,060

2,119,192,243 2,145,597,377 △ 26,405,134
2,158,389,309 2,200,054,610 △ 41,665,301

8,396,125 6,629,291 1,766,834
12,678,000 13,600,000 △ 922,000

794,655 687,741 106,914
3,474,898 3,524,031 △ 49,133
2,685,800 259,700 2,426,100

28,029,478 24,700,763 3,328,715

32,369,273 29,957,711 2,411,562
3,420,000 1,260,000 2,160,000

35,789,273 31,217,711 4,571,562
63,818,751 55,918,474 7,900,277

1,966,326,375 2,018,076,340 △ 51,749,965
1,966,326,375 2,018,076,340 △ 51,749,965

（ 1,966,326,375 ) （ 2,018,076,340 ） （ △ 51,749,965 )
128,244,183 126,059,796 2,184,387

（ 54,217,698 ) （ 53,774,232 ） （ 443,466 )
（ 23,012,464 ) （ 21,133,721 ） （ 1,878,743 )

2,094,570,558 2,144,136,136 △ 49,565,578
2,158,389,309 2,200,054,610 △ 41,665,301

              正味財産合計
              負債及び正味財産合計

                 寄付金
              指定正味財産合計
        　　　 (うち基本財産への充当額）
　　２ .　一般正味財産
        　　　 (うち基本財産への充当額）
        　　　 (うち特定資産への充当額）

                 退職給付引当金
                 役員退職慰労引当金
              固定負債合計
              負債合計

　Ⅲ　正味財産の部
　　１ .　指定正味財産

                 前受金
                 預り金
                 賞与引当金
                 未払法人税等
              流動負債合計
　　２ .　固定負債

              その他固定資産合計
              固定資産合計
              資産合計

　Ⅱ　負債の部
　　１ .　流動負債
                 未払金

                 建物付属設備
                 什器備品
                 電話加入権
                 ソフトウエア
                 敷金
                 保証金

       （2）  特定資産
                 退職給付引当資産
                 役員退職慰労引当資産
                 減価償却引当資産
              特定資産合計
       （3）  その他固定資産

              流動資産合計
　　２ .　固定資産
       （1）  基本財産
                 預金
                 投資有価証券
              基本財産合計

　Ⅰ　資産の部

　　１ .　流動資産
                 現金預金
                 未収金
                 前払金
                 仮払金

　　　貸　借　対　照　表
    　２０２3年３月３１日現在

科　　　　　　　　　　目 当年度 前年度 増減



 　   （単位：円）

科目 当年度 前年度 増減

　Ⅰ　一般正味財産増減の部

　　1.　経常増減の部

    　(1)   経常収益

          ①　基本財産運用益 70,384,440 27,510,740 42,873,700

           　 　　基本財産受取利息振替額 10,778,778 9,393,925 1,384,853

           　 　　基本財産受取配当金振替額 25,225,628 18,116,815 7,108,813

          　　　　投資有価証券売却益 34,380,034 0 34,380,034

          ②　特定資産運用益 517 514 3

          　　　　特定資産受取利息 517 514 3

          ③　受取会費 54,015,000 52,975,000 1,040,000

                　受取会費 54,015,000 52,975,000 1,040,000

          ④　事業収益 29,319,002 22,132,542 7,186,460

                　情報交流事業収益 8,019,002 4,377,022 3,641,980

                　調査研究事業収益 21,300,000 17,755,520 3,544,480

          ⑤　雑収益 1,738,559 1,120,628 617,931

                　受取利息 1,362 4,107 △ 2,745

                　雑収益 1,737,197 1,116,521 620,676

　　　　　　経常収益計 155,457,518 103,739,424 51,718,094

    　(2)   経常費用

          ①　事業費 115,032,070 101,648,322 13,383,748

　　　　　　 　　役員報酬 10,313,989 8,415,680 1,898,309

　　　　　　 　　人件費 43,369,682 42,243,133 1,126,549

　　　　　　 　　賞与引当金繰入額 3,216,837 3,074,184 142,653

　　　　　　 　　退職給付費用 2,202,340 1,803,612 398,728

　　　　　　 　　役員退職慰労引当金繰入額 1,856,517 884,209 972,308

　　　　　　 　　役員退職慰労金 0 630,611 △ 630,611

　　　　　　 　　刊行物発行費 12,511,156 11,830,890 680,266

　　　  　　 　  セミナー・講演会等開催費 345,219 382,969 △ 37,750

　　　　　 　　　ホームページ関連費 762,594 731,280 31,314

　　　　 　　　　旅費交通費 788,502 792,523 △ 4,021

　　　　　 　　　減価償却費 2,708,793 766,019 1,942,774

　　　　 　　　　会議費 320,560 117,322 203,238

　　　　　 　　　印刷製本費 46,747 174,811 △ 128,064

　　　　 　　　　外注費 1,500,000 0 1,500,000

　　　　　 　　　諸謝金 9,261,432 6,870,504 2,390,928

　　　　　 　　　支払手数料 788,002 2,112,664 △ 1,324,662

　　　 　　　　　図書資料費 70,780 221,118 △ 150,338

　　　　　 　　　賃借料 15,378,667 12,424,749 2,953,918

　　　　　 　　　諸会費 1,547,967 2,550,233 △ 1,002,266

　　　　　　 　　その他 8,042,286 5,621,811 2,420,475

正  味  財  産  増  減  計  算  書
2022年４月1日から2023年3月31日まで



科目 当年度 前年度 増減

          ②　管理費 35,998,727 44,855,703 △ 8,856,976

　　　　　　　 　役員報酬 1,686,011 3,584,320 △ 1,898,309

　　　　 　　　　人件費 6,660,585 10,557,934 △ 3,897,349

　　　　　 　　　賞与引当金繰入額 258,061 449,847 △ 191,786

　　　　　 　　　退職給付費用 209,222 223,809 △ 14,587

　　　　　　 　　役員退職慰労引当金繰入額 303,483 375,791 △ 72,308

　　　　　　 　　役員退職慰労金 0 269,389 △ 269,389

　　　　　　 　　賃借料 8,638,625 11,592,543 △ 2,953,918

　　　　　 　　　福利厚生費 627,783 658,272 △ 30,489

　　　　　 　　　会議費 29,370 63,758 △ 34,388

　　　　 　　　　旅費交通費 2,823 31,162 △ 28,339

　　　　 　　　　通信運搬費 316,139 364,349 △ 48,210

　　　　　 　　　減価償却費 1,241,922 641,015 600,907

　　　　 　　　　備品消耗品費 240,032 280,266 △ 40,234

　　　　 　　　　新聞図書費 88,546 136,413 △ 47,867

　　　 　　　　　印刷費 109,331 104,045 5,286

　　　　 　　　　光熱水料費 441,912 542,857 △ 100,945

　　　　 　　　　機器賃借料 1,201,494 1,789,005 △ 587,511

　　　　 　　　　支払手数料 484,550 261,576 222,974

　　　　 　　　　諸謝金 3,047,358 3,146,981 △ 99,623

　　　　 　　　　交際費 90,094 194,904 △ 104,810

　　　　 　　　　諸会費 131,408 118,842 12,566

　　 　　　　　　租税公課 6,283,799 5,298,994 984,805

　　 　　　　　　雑費 3,906,179 4,169,631 △ 263,452

　　　　　　経常費用計 151,030,797 146,504,025 4,526,772

               評価損益等調整前当期経常増減額 4,426,721 △ 42,764,601 47,191,322

             　基本財産評価損益等              443,466 1,900,413 △ 1,456,947

             　評価損益等計 443,466 1,900,413 △ 1,456,947

             　当期経常増減額 4,870,187 △ 40,864,188 45,734,375

　　2.　経常外増減の部

    　(1)   経常外費用

          ①　固定資産除売却損

　　　　　　　　　什器備品除却損 0 1 △ 1

　　　　　　経常外費用計 0 1 △ 1

　　　　　　　 当期経常外増減額 0 △ 1 1

　　　　　　　 税引前当期一般正味財産増減額 4,870,187 △ 40,864,189 45,734,376

　　　　　 　　法人税、住民税及び事業税 2,685,800 259,700 2,426,100

　　　　　　　 当期一般正味財産増減額 2,184,387 △ 41,123,889 43,308,276

　　　　　　　 一般正味財産期首残高 126,059,796 167,183,685 △ 41,123,889

　　　　　　　 一般正味財産期末残高 128,244,183 126,059,796 2,184,387

　Ⅱ　指定正味財産増減の部

          ①　基本財産運用損益 18,634,475 73,407,185 △ 54,772,710

          　　　　基本財産受取利息 10,799,483 7,816,290 2,983,193

          　　　　基本財産受取配当金 25,225,628 18,116,815 7,108,813

          　　　　投資有価証券売却益 34,380,034 0 34,380,034

          　　　　投資有価証券評価益 0 47,474,080 △ 47,474,080

          　　　　投資有価証券評価損 △ 51,770,670 0 △ 51,770,670

          ②　一般正味財産への振替額 △ 70,384,440 △ 27,510,740 △ 42,873,700

　　　　　　 　当期指定正味財産増減額 △ 51,749,965 45,896,445 △ 97,646,410

　　　　　　 　指定正味財産期首残高 2,018,076,340 1,972,179,895 45,896,445

　　　　　　 　指定正味財産期末残高 1,966,326,375 2,018,076,340 △ 51,749,965

　Ⅲ　正味財産期末残高 2,094,570,558 2,144,136,136 △ 49,565,578



その他会計  内部取

情報交流事業 調査研究事業 共通 小計 受託調査等事業  引消去　

　Ⅰ　一般正味財産増減の部

　　1.　経常増減の部

    　(1)   経常収益

          ①　基本財産運用益 0 0 0 0 70,384,440 70,384,440

          　　　　基本財産受取利息振替額 0 0 0 0 10,778,778 10,778,778

          　　　　基本財産受取配当金振替額 0 0 0 0 25,225,628 25,225,628

          　　　　投資有価証券売却益 0 0 0 0 34,380,034 34,380,034

          ②　特定資産運用益 0 0 0 0 517 517

          　　　　特定資産受取利息 0 0 0 0 517 517

          ③　受取会費 0 0 0 0 54,015,000 54,015,000

                　受取会費 0 0 0 0 54,015,000 54,015,000

          ④　事業収益 490,000 25,000 515,000 28,804,002 0 29,319,002

                　情報交流事業収益 490,000 0 490,000 7,529,002 0 8,019,002

                　調査研究事業収益 0 25,000 25,000 21,275,000 0 21,300,000

          ⑤　雑収益 0 0 0 423,797 1,314,762 1,738,559

                　受取利息 0 0 0 29 1,333 1,362

　　　　　　　 　 雑収益 0 0 0 423,768 1,313,429 1,737,197

　　　　　　経常収益計 490,000 25,000 515,000 29,227,799 125,714,719 155,457,518

    　(2)   経常費用

          ①　事業費 88,113,724 8,255,894 96,369,618 18,662,452 0 115,032,070

　　　　　　 　 　役員報酬 9,313,540 827,710 10,141,250 172,739 0 10,313,989

　　　　　　 　 　人件費 35,685,180 2,136,465 37,821,645 5,548,037 0 43,369,682

　　　　　　  　　賞与引当金繰入額 2,515,736 60,936 2,576,672 640,165 0 3,216,837

　　　　　　  　　退職給付費用 1,939,339 74,161 2,013,500 188,840 0 2,202,340

　　　　　 　 　　役員退職慰労引当金繰入額 1,676,437 148,987 1,825,424 31,093 0 1,856,517

　　　　　　  　　刊行物発行費 12,511,156 0 12,511,156 0 0 12,511,156

　　　　　 　 　　セミナー・講演会等開催費 345,219 0 345,219 0 0 345,219

　　　　 　 　　　ホームページ関連費 762,594 0 762,594 0 0 762,594

　　　　 　　 　　旅費交通費 710,555 3,000 713,555 74,947 0 788,502

　　　　 　　 　　減価償却費 2,238,503 189,656 2,428,159 280,634 0 2,708,793

　　　　  　　　　会議費 243,600 0 243,600 76,960 0 320,560

　　　　　  　　　印刷製本費 0 38,455 38,455 8,292 0 46,747

　　　　  　　　　外注費 0 0 0 1,500,000 0 1,500,000

　　　　　  　　　諸謝金 1,995,627 1,873,861 3,869,488 5,391,944 0 9,261,432

　　　　　  　　　支払手数料 746,434 0 746,434 41,568 0 788,002

　　　 　 　　　　図書資料費 0 64,064 64,064 6,716 0 70,780

　　　　　  　　　賃借料 11,490,010 1,132,564 12,622,574 2,756,093 0 15,378,667

　　　　　  　　　諸会費 0 1,538,000 1,538,000 9,967 0 1,547,967

　　　　　　  　　その他 5,939,794 168,035 6,107,829 1,934,457 0 8,042,286

          ②　管理費 0 0 0 0 35,998,727 35,998,727

　　　　　　 　 　役員報酬 0 0 0 0 1,686,011 1,686,011

　　　　 　　 　　人件費 0 0 0 0 6,660,585 6,660,585

　　　　　  　　　賞与引当金繰入額 0 0 0 0 258,061 258,061

　　　　 　 　　　退職給付費用 0 0 0 0 209,222 209,222

　　　　　 　 　　役員退職慰労引当金繰入額 0 0 0 0 303,483 303,483

　　　　　 　 　　賃借料 0 0 0 0 8,638,625 8,638,625

　　　　　  　　　福利厚生費 0 0 0 0 627,783 627,783

　　　　　  　　　会議費 0 0 0 0 29,370 29,370

　　　　 　 　　　旅費交通費 0 0 0 0 2,823 2,823

　　　　 　 　　　通信運搬費 0 0 0 0 316,139 316,139

　　　　　  　　　減価償却費 0 0 0 0 1,241,922 1,241,922

　　　　 　 　　　備品消耗品費 0 0 0 0 240,032 240,032

　　　　 　　 　　新聞図書費 0 0 0 0 88,546 88,546

　　　 　　　 　　印刷費 0 0 0 0 109,331 109,331

　　　　 　 　　　光熱水料費 0 0 0 0 441,912 441,912

　　　　  　　　　機器賃借料 0 0 0 0 1,201,494 1,201,494

　　　　  　　　　支払手数料 0 0 0 0 484,550 484,550

　　　　 　 　　　諸謝金 0 0 0 0 3,047,358 3,047,358

　　　　  　　　　交際費 0 0 0 0 90,094 90,094

　　　　  　　　　諸会費 0 0 0 0 131,408 131,408

　　 　　　 　　　租税公課 0 0 0 0 6,283,799 6,283,799

　　 　 　　　　　雑費 0 0 0 0 3,906,179 3,906,179

　　　　　　経常費用計 88,113,724 8,255,894 96,369,618 18,662,452 35,998,727 151,030,797
　　　 　　　　　評価損益等調整前当期経常増減額 △ 87,623,724 △ 8,230,894 △ 95,854,618 10,565,347 89,715,992 4,426,721

             　基本財産評価損益等 0 0 0 0 443,466 443,466

             　評価損益等計 0 0 0 0 443,466 443,466

             　当期経常増減額 △ 87,623,724 △ 8,230,894 △ 95,854,618 10,565,347 90,159,458 4,870,187

正  味  財  産  増  減  計  算  書　内　訳　表
2022年4月1日から2023年3月31日まで

                                                                                                                                                                                          　   （単位：円）

科　　　　目
実施事業等会計

法人会計 合　　計



その他会計  内部取

情報交流事業 調査研究事業 共通 小計 受託調査事業  引消去　

　　2.　経常外増減の部

             　当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0

　　　　　　　 他会計振替額 87,623,724 8,230,894 95,854,618 268,210 △ 96,122,828 0

　　　　　　　 税引前当期一般正味財産増減額 0 0 0 10,833,557 △ 5,963,370 4,870,187

　　　　　　　 法人税、住民税及び事業税 0 0 0 2,685,800 0 2,685,800

　　　　　　　 当期一般正味財産増減額 0 0 0 8,147,757 △ 5,963,370 2,184,387

　　　　　　　 一般正味財産期首残高 0 0 0 △ 3,815,743 129,875,539 126,059,796

　　　　　　　 一般正味財産期末残高 0 0 0 4,332,014 123,912,169 128,244,183

　Ⅱ　指定正味財産増減の部

          ①　基本財産運用損益 0 0 0 0 18,634,475 18,634,475

          　　　　基本財産受取利息 0 0 0 0 10,799,483 10,799,483

          　　　　基本財産受取配当金 0 0 0 0 25,225,628 25,225,628

          　　　　投資有価証券売却益 0 0 0 0 34,380,034 34,380,034

          　　　　投資有価証券評価損 0 0 0 0 △ 51,770,670 △ 51,770,670

          ②　一般正味財産への振替額 0 0 0 0 △ 70,384,440 △ 70,384,440

　　　　　　 　当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 △ 51,749,965 △ 51,749,965

　　　　　　 　指定正味財産期首残高 0 0 0 0 2,018,076,340 2,018,076,340

　　　　　　 　指定正味財産期末残高 0 0 0 0 1,966,326,375 1,966,326,375

　Ⅲ　正味財産期末残高 0 0 0 4,332,014 2,090,238,544 2,094,570,558

科　　　　目
実施事業等会計

法人会計 合　　計



　 　　　個別法による原価法によっている。

目的使用 その他

3,524,031 3,474,898 3,524,031 0

29,957,711 2,411,562 0

           投資有価証券　　1,483,798,400 円  　      - 　　　　         -          1,483,798,400 円　　 1,260,000 2,160,000 0

附　属　明　細　書

1.　基本財産及び特定資産の明細

　基本財産及び特定資産の明細については、財務諸表の注記に記載している。

2.　引当金の明細

（単位：円）

科　　　目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高

 賞与引当金 3,474,898

 退職給付引当金 32,369,273

 役員退職慰労引当金 3,420,000



１　重要な会計方針

　（１）有価証券の評価基準及び評価方法

　 　　　個別法による原価法によっている。

   その他有価証券　　　

　　　　　  時価のあるもの   決算日の市場価格等に基づく時価法によっている。　 　　時価のあるもの

　　　 　　時価のないもの 原価法によっている。

　（２）固定資産の減価償却の方法

　  　 　法人税法の定める耐用年数を適用して定率法によっている。　有形固定資産  定率法によっている。　

    　ソフトウエア　  利用可能期間（5年）に基づく定額法によっている。　

　（３）引当金の計上基準

　 　  　退職給与引当金：職員の退職に備えるため、自己都合退職による期末要支給額を計上している。   

　（４）資金の範囲 リース取引の処理方法　

引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

 消費税等の会計処理　

　

           投資有価証券　　1,483,798,400 円  　      - 　　　　         -          1,483,798,400 円　　 

小計 52,351,432 8,242,205 1,791,900 58,801,737

合計 2,124,202,004 499,037,719 543,893,913 2,079,345,810

 役員退職慰労引当資産 1,260,000 2,160,000 0 3,420,000

 減価償却引当資産 21,133,721 3,670,643 1,791,900 23,012,464

特定資産

 退職給付引当資産 29,957,711 2,411,562 0 32,369,273

 投資有価証券 1,962,087,032 300,008,553 242,114,165 2,019,981,420

小計 2,071,850,572 490,795,514 542,102,013 2,020,544,073

基本財産

 預金 109,763,540 190,786,961 299,987,848 562,653

２　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

 　　　　　　　　　　　額を計上している。

　役員退職慰労引当金　役員の退職慰労金の支給に備えるため、内規に基づく期末要支給

　　 　　　　　　　　額を計上している。

　リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取　

　（５）資金の範囲

　消費税及び地方消費税の会計処理は、税込方式によっている。　

財 務 諸 表 に 対 す る 注 記

　満期保有目的の債券　償却原価法によっている。

決算日の市場価格等に基づく時価法によっている。

　賞与引当金　　　職員の賞与の支給に備えるため、支給対象期間に対応する支給見込額

                を計上している。

　退職給付引当金　職員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務の



 役員退職慰労引当資産

 減価償却引当資産

 (1,966,326,375)           ）

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

取得価額 当期末残高

帳簿価額 時価 評価損益

金　　額

情報交流事業 調査研究事業 合計

合計 20,243,193 114,963 20,358,156

 電話加入権 155,427 107,887 263,314

 ソフトウエア 19,926,106 0 19,926,106

資産の名称

 建物付属設備 84,459 7,075 91,534

 什器備品 77,201 1 77,202

  基本財産受取配当金計上による振替額 25,225,628

合　　　　計 70,384,440

７　実施事業資産の内訳及び当期末の帳簿価額は、次のとおりである。

（単位：円）

  基本財産売却による振替額 34,380,034

（単位：円）

内　　　　容

 経常収益への振替額

  基本財産受取利息計上による振替額 10,778,778

合計 601,654,107 588,172,093 △ 13,482,014

６　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

科　　　目

 公社債 601,654,107 588,172,093 △ 13,482,014

合計 55,252,977 32,525,968 22,727,009

５　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

 什 器 備 品 17,551,761 17,470,207 81,554

 ソフトウエア 31,925,388 9,513,504 22,411,884

４　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

（単位：円）

科　　　目 減価償却累計額

 建物付属設備 5,775,828 5,542,257 233,571

小計 58,801,737  (            0)   (  23,012,464)   (  35,789,273)

合計 2,079,345,810   (  77,230,162)   (  35,789,273)

3,420,000  (            0)   (           0)   (   3,420,000)

23,012,464  (            0)   (  23,012,464)   (           0)

特定資産

 退職給付引当資産 32,369,273  (            0)   (           0)   (  32,369,273)

 投資有価証券 2,019,981,420  (1,965,763,722)         － ） (   54,217,698)    (           0)

小計 2,020,544,073  (1,966,326,375)           ） (   54,217,698)    (           0)

　　対応する額）

基本財産

 預金 562,653  (      562,653)         － ） (   　　　　 0)   (           0)

３　基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

科　　　目    当期末残高 (うち指定正味財産 (うち一般正味財産 (うち負債に

からの充当額） からの充当額）


